● Economia de Escala 

● Falta de Equipamentos adequados 
● Ausência de mão de obra 

adequada 

● Complexidade no Gerenciamento 

Diante de todas as possibilidades de contratação vislumbradas neste estudo, considerando que o valor 

estimado da contratação é de R$ 24.050,00 (vinte e quatro mil e cinquenta reais), e que se trata de serviço 
disponível no mercado, propõe-se a dispensa de licitação por valor, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (VI § 1º do Art. 18) 

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação, a fim de realizar o levantamento do eventual